
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 42»  
 

Юридический адрес: 300026, Россия, г. Тула, ул. Н.Руднева д.51; тел. (4872) 35-39-00; 

адрес эл.почты: tula-co42@tularegion.org 

 

ПРИКАЗ 

 

30 «августа » 2024 г.                   № 126-од 

 

 

Об организации работы   

социально – психологической  службы в 2024-2025 уч. году 
   

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской 

Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ, Федеральным законом "Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" от 24.07.1998 N 124-ФЗ,  в целях  

сохранения,  укрепления  здоровья обучающихся и учителей, профилактики 

нарушений психического и социального здоровья обучающихся и содействия  

развитию личности детей и молодежи в процессе их воспитания, образования и 

социализации, а также в целях организации своевременной работы по 

профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать социально - психологическую службу в составе: 

Ермолаев Ю.Н. - заместителя директора по ВР; 

Корсакова Н. А. - заместитель директора по ВР; 

Зимакова К.С., - социальный педагог; 

Александрова А.Ю. - социальный педагог; 

Белозерова А.Ю. – педагог-психолог; 

Ефреева Е.С. - педагог-психолог; 

Мельник Н.С., - педагог – психолог; 

Антонникова К.В.. – учитель – логопед; 

Безгрешнова А.А., - учитель – дефектолог. 

2. Назначить кураторами социально – психологической службы Ермолаева 

Ю.Н., заместителя директора по ВР (учебный корпус № 1)  и Корсакову 

Н.А., заместителя директора по ВР (учебный корпус № 2) 

3. Утвердить план работы психолого-педагогической службы на 2024-2025 уч. 

год (приложение 1). 

4. Кураторам социально – психологической службы Ермолаеву Ю.Н. и 

Корсаковой Н.А. организовать деятельность социально – психологической 

службы согласно Положению социально – психологической службы службе, 

утвержденному настоящим приказом. 

5. Контроль за организацией работы социально – психологической службы и 

исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МБОУ ЦО 42                                                                Е.Н. Кубанова 

 

 

mailto:tula-co42@tularegion.org


Лист ознакомления 

сотрудников МБОУ ЦО № 42 с приказом от 30.08.2024 № 126-од 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

№ п/п ФИО Дата ознакомления Подпись 

1.  Ермолаев Ю.Н. 30.08.2024  

2.  Корсакова Н.А. 30.08.2024  

3.  Зимакова К.С. 30.08.2024  

4.  Александрова А.Ю. 30.08.2024  

5.  Белозерова А.Ю. 30.08.2024  

6.   Ефреева Е.С. 30.08.2024  

7.  Мельник Н.С. 30.08.2024  

8.  Антонникова К.В. 30.08.2024  

9.  Безгрешнова А.А. 30.08.2024  



УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ ЦО № 42 

______________ Е.Н.Кубанова 

Приказ от 30.09.2024 г. № 126-од 

 

План работы социально-психологической службы на 2024-2025 уч. год 

 
№  Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный  

за исполнение  

(Ф.И.О., должность) 

Документация, 

подтверждающая 

проведение 

мероприятий 

Отметка о 

выполнении 

                                                              Профилактика самовольных уходов детей из дома и школы 

1.  Выявление и учёт детей, склонных к самовольным 

уходам  

 

сентябрь, 

в течение 

учебного года 

Классные руководители Социальный 

паспорт 

 

2.  Содействие по вовлечению несовершеннолетних, 

склонных к самовольным уходам, состоящим на 

учете в КДНиЗП, ПДН в спортивные секции, 

кружки, детские организации, занятия внеурочной 

деятельности. 

сентябрь, 

январь 

Классные руководители,  

Инспектор ОДН, 

специалисты СПС 

Журналы ДО, ВД  

3.  Профилактическая беседа с детьми склонными к 

самовольным уходам 

в течение 

учебного года 

Инспектор ОДН, 

специалисты СПС 

 

Журнал бесед  

4.  Организация оздоровительного отдыха 

несовершеннолетних, состоящих на контроле и на 

учете в ПДН и КДН 

Октябрь, 

февраль, май 

Классные руководители,  

Социальный педагог 

Реестры лагеря  

5.  Работа с родителями, дети которых ушли или 

уходили из дома (анализ причин ухода и 

рекомендации «Что делать, если ребёнок ушел из 

дома») 

в течение 

учебного года 

Классные руководители,  

специалисты СПС 

Рекомендации 

родителям 

 

6.  Размещение информации на школьном сайте 

методических рекомендаций, информационно 

просветительских материалов по вопросам 

профилактики самовольных уходов из дома 

в течение 

учебного года 

Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Разработанные 

методические 

рекомендации 

 

Профилактика жестокого обращения с детьми, профилактика буллинга и кибербуллинга 



1.  Выявление детей, склонных к проявлению 

жестокости к другим обучающимся 

Октябрь, январь специалисты СПС 

 

Социальный 

паспорт 

 

2.  Мероприятия к международному дню инвалидов Декабрь Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

План мероприятий  

3.  Общешкольная психологическая акция «Неделя 

толерантности» 

Ноябрь Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Белозерова А.Ю., 

педагог-психолог 

Аналитическая 

справка по итогам 

недели 

 

4.  Взаимодействие с учреждениями системы 

профилактики по выявлению случаев жестокого 

обращения с несовершеннолетними (КДН и ЗП, 

органами опеки, здравоохранением, ОДН) 

в течение 

учебного года 

Специалисты ППС Договор о 

взаимном 

сотрудничестве 

(план совместной 

комплексной 

работы) 

 

5.  Единый классный час «Безопасный интернет» декабрь Классные руководители 

 

Методические 

разработки ЕКЧ 

 

6.  Отслеживание социальных сетей обучающихся  в течение 

учебного года 

Классные руководители Аналитическая 

справка 

 

7.  Семинары для классных руководителей: 

• Буллинг в школе: Его причины и устранение. Как 

помочь ребенку побороть агрессию. Основные фазы 

развития буллинга в ОО. 

• Безрезультатные способы разрешения буллинга в 

школе. 

• Насилие в школе: агрессоры и аутсайдеры 

Ноябрь 

Январь  

Апрель  

 

Специалисты СПС,  

классные руководители 

Алгоритм 

профилактической 

работы, памятки 

для классных 

руководителей 

 

8.  Межведомственная акция «Вместе защитим наших 

детей» 

апрель-сентябрь Специалисты СПС,  

классные руководители 

Договор о 

взаимном 

сотрудничестве 

(план совместной 

комплексной 

работы) 

 

9.  Анкетирование обучающихся: 

• Опыт столкновения с насилием в школе (5-11-е 

 

Январь 

Специалисты СПС,  

классные руководители 

Аналитическая 

справка 

 



классы). 

• Выявление агрессивного поведения (5-9-е классы). 

• Борьба с насилием среди сверстников (7-9-е 

классы). 

 Февраль  

Март 

10.  Диагностика раннего выявления насилия и 

жестокого обращения в семье в 6-7 классах. 

Январь 

 

Специалисты СПС Аналитическая 

справка 

 

11.  Подготовка буклетов для обучающихся: 

• Мы – против насилия! 

• Мы – против жестокого обращения 

Январь - 

Апрель 

Специалисты СПС Разработанные 

буклеты 

 

12.  Урок доверия «Международный день детского 

телефона» 

17 мая 2025 Специалисты СПС,  

классные руководители 

Разработка урока  

13.  Консультации педагога-психолога, социального 

педагога родителей: 

• Дети, которых затравили в Интернете. 

• Если в школе обижают. Рекомендации родителям. 

• Как помочь ребенку, ставшему жертвой агрессии в 

школе? 

•Отличие буллинга от простой неосторожности и 

неприятности. Скрытые цели и провокации 

буллинга. Последствия. 

• Как родителям проконтролировать ситуацию, если 

ребенок подвергается насилию в школе. 

• Защита прав и интересов детей. 

• Законодательство для родителей о воспитании 

детей. 

• Ошибки семейного воспитания и их влияние на 

формирование у ребенка системы ценностей 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС 

 

Журнал 

консультаций, 

бесед 

 

14.  Организация деятельности школьной службы 

медиации. 

в течение 

учебного года 

Соколова Е.А., зам. 

директора 

Протоколы 

заседания службы 

медиации 

 

Половое воспитание 

1.  Методические семинары для классных 

руководителей:  

«Работа классного руководителя по половому 

воспитанию учащихся как способ укрепления 

духовно – нравственного здоровья»  

Сентябрь  

Ноябрь  

Январь 

социальный педагог, 

педагог – психолог, 

приглашенные 

специалисты 

Разработанные 

методические 

рекомендации для 

классных 

руководителей 

 



- «Особенности полового и гигиенического 

воспитания детей младшего школьного возраста»  

- «Психосексуальное воспитание детей в - условиях 

семьи» 

 --«Психологическая компетентность и 

педагогические умения, необходимые для полового 

воспитания учащихся» («Как правильно отвечать на 

«неудобные» вопросы») 

2.  Мероприятия в рамках информационно 

просветительской кампании с родителями 

(законными представителями) обучающихся, 

направленной на профилактику жестокого 

обращения и совершения преступлений в 

отношении детей, в том числе против их половой 

неприкосновенности и других противоправных 

деяний в отношении них.  

в течение 

учебного года 

Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Рекомендации 

родителям 

 

3.  Общешкольное родительское собрание 

 «Разговор на трудную тему, или половое 

воспитание детей и подростков» - «О профилактике 

преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних» 

 - Правила безопасного поведения в различных 

ситуациях» (на улице, в подъезде, в лифте, в 

общение с незнакомыми людьми, в том числе в 

мессенджерах, социальных сетях, в сети Интернет 

Сентябрь 

Февраль 

Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Рекомендации 

родителям 

 

4.  Индивидуальные беседы и консультации с 

родителями. 

Предоставление психолого - педагогической и 

методической помощи родителям 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС Журналы бесед, 

консультаций 

 

5.   Декада «Мы за ЗОЖ!» январь Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

План мероприятий  

6.  Беседы с мальчиками 1 – 4 классов:  

«Дружба мальчиков и девочек»; «Бережное 

отношение к девочкам – закондля мужчины» 

«Необходимость помогать девочкам при 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС,  

классные руководители 

Методические 

разработки бесед 

Журналы бесед, 

консультаций 

 



выполнении физической работы» 

7.  Беседы с девочками 1 – 4 классов: «Дружба девочек 

и мальчиков»; «Определенная дистанция (скрытая) 

при общении с мальчиками»; «Влияние поведения 

девочек на мальчиков» 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС,  

классные руководители 

Методические 

разработки бесед 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

8.  Беседы с мальчиками 5 – 8 классов: «Развитие 

мальчика (юноши); «Половое созревание»; 

«Понятие о половой зрелости» 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС,  

классные руководители 

Методические 

разработки бесед 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

9.  Беседы с девочками 5 – 8 классов: «О развитии 

девушки»; «Гигиена тела. О значении 

специфической гигиены для здоровья девушек»»; 

«Понятие половой зрелости»; 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС,  

классные руководители 

Методические 

разработки бесед 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

10.  Беседы с девушками 9 – 11 классов: «Нежелательная 

беременность»; «Профилактика гинекологических 

заболеваний»; «Алкоголь и потомство» 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС,  

классные руководители, 

медицинский работник 

(по согласованию) 

Методические 

разработки бесед 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

11.  Серия бесед «Откровенный разговор» с юношами 9 

– 11 классов: «У порога семейной жизни» 

«Взаимоотношения юношей и девочек» «Ранние 

половые связи и их последствия» 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС,  

классные руководители 

медицинский работник 

(по согласованию) 

Методические 

разработки бесед 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

12.  Реализация программы внеурочной деятельности  

« основы семейной жизни» 

в течение 

учебного года 

Классные руководители 

 

Журналы ВД  

13.  Мониторинг страниц учащихся в социальных сетях 1 раз в четверть Классные руководители Аналитическая 

справка 

 

14.  Рассмотрение тем по половому воспитанию на 

уроках биологии 

в течение 

учебного года 

учителя биологии Рабочая программа 

по предмету 

«Биология» 

 

Профилактика безнадзорности несовершеннолетних (в том числе в ночное время) с целью предотвращения преступлений 

несовершеннолетних 

1.  Акция «Помоги пойти учиться» 15.08-01.10 Специалисты СПС 

 Классные руководители 

Аналитическая 

справка 

 

2.  Составление социальных паспортов классов и 

образовательной организации. Формирование групп 

риска. 

Сентябрь, 

январь 

Зимакова К.С., 

Александрова А.А., 

социальные педагоги 

Социальный 

паспорт  

 



3.  Контроль учащихся групп риска.  В течение 

учебного года 

Специалисты ППС Журналы бесед, 

консультаций 

 

4.  Привлечение учащихся склонных к самовольным 

уходам, к занятиям в кружках, секциях, к участию в 

школьных мероприятиях 

Сентябрь, 

январь 

Классные руководители 

Зимакова К.С., 

Александрова А.А., 

социальные педагоги 

Журналы ДО, ВД  

5.   Помощь в трудоустройстве подростков в летний 

период 

май Зимакова К.С., 

Александрова А.А., 

социальные педагоги 

Трудовой отряд  

6.  Оперативно-профилактическое мероприятие «Твой 

выбор» 

май Специалисты  СПС, 

педагог-организатор, 

классные руководители 

инспектор ОДН 

План мероприятий  

Профилактика экстремизма и терроризма 

1.  Работа по выявлению обучающихся «группы 

риска», неформальных объединений среди 

молодежи 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС 

 Классные руководители 

Согласованные 

списки 

 

2.  Мониторинг деструктивных проявлений 

обучающихся  4 – 11 классов 

ежемесячно Специалисты СПС Аналитическая 

справка 

 

3.  Организация индивидуальной работы с учащимися, 

имеющими признаки деструктивного поведения, их 

родителями 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС Журналы бесед, 

консультаций 

 

4.  Акции «Неделя толерантности», «Неделя позитива» ноябрь, апрель Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

План мероприятий  

5.  Классные часы по толерантному воспитанию в 

игровой форме 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС 

 Классные руководители 

Планы ВР, 

методические 

разработки 

классных часов 

 

6.  Беседы «Профилактика экстремистских проявлений 

в молодежной среде» 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС 

 Классные руководители 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

7.  Родительские собрания по теме «Организация 

занятости ребенка во внеучебной деятельности с 

целью недопущения их участия в 

несанкционированных акциях». 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС 

 Классные руководители 

Протокол РС  



8.  Лекция и презентация по профилактике экстремизма 

и правонарушений среди обучающихся в сфере 

межнациональных отношений. 

Ноябрь Специалисты СПС 

 

Методические 

материалы 

 

9.  Обновление наглядной профилактической агитации, 

оформление стендов, классных уголков по 

противодействию экстремизму и терроризму 

1 раз в четверть Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Специалисты СПС 

 Классные руководители 

Аналитическая 

справка 

 

10.  Педагогический совет «Уклад школьной жизни как 

условие профилактики деструктивного поведения 

обучающихся» 

март Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Протокол 

заседания 

педагогического 

совета 

 

11.  Распространение памяток, методических 

инструкций по противодействию экстремизма  

терроризма 

в течение 

учебного года 

Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Памятки, 

методические 

инструкции 

 

Профилактика употребления несовершеннолетними психоактивных  веществ 

1.  Классные часы, посвященные теме профилактики 

зависимостей согласно планам воспитательной 

работы классных руководителей 

в течение 

учебного года 

Классные руководители Методические 

разработки 

классных часов 

 

2.  Проведение социально-психологического 

тестирования 

учащихся 7-11 классов   

октябрь Специалисты СПС Аналитическая 

справка о 

результатах СПТ 

 

3.  Организация индивидуальной работы с 

обучающимися 7 – 11 классов, которые по 

результатам СПТ попали в группу явного и 

повышенного риска 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС Журналы бесед, 

консультаций 

 

4.  Беседы с учащимися «Ответственность за 

употребление наркотических средств, ПАВ, 

спиртосодержащей продукции» 

ноябрь Специалисты СПС 

Инспектор ОДН  

Журналы бесед, 

консультаций 

 

5.  Встречи учащихся со специалистами (наркологом, 

инспектором ОДН, здравоохранения) 

ноябрь-декабрь Специалисты СПС 

Классные руководители 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

6.  Индивидуальные беседы с учащимися, склонными к 

зависимости (вэйпинг, курение, алкоголь). 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС Журналы бесед, 

консультаций 

 

7.  Индивидуальные беседы с родителями учащихся, 

склонных к зависимости (вэйпинг, курение, 

в течение уч. 

года 

Специалисты СПС 

Классные руководители 

Журналы бесед, 

консультаций 

 



алкоголь) 

8.  Всемирный день борьбы со СПИДом 1 декабря Специалисты СПС 

 

План мероприятий  

9.  Дни здоровья, спортивные соревнования, фестиваль 

здоровья  

сентябрь, 

октябрь, 

ноябрь, апрель 

Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

План мероприятий  

Профилактика систематических пропусков учебных занятий 

1. Контроль исполнения Закона РФ «Об Образовании» 

в части охвата обучения учащихся. Проверка 

готовности учащихся к школе (явка, учебники, 

проблемы). Изучение личных дел вновь 

поступивших учащихся. 

В течение года Специалисты СПС Справка по 

всеобучу 

 

2. Проведение заседаний Совета профилактики В течение года Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Протоколы Совета 

профилактики 

 

4. Собеседование с родителями, уклоняющимися от 

воспитания подростков; ознакомление со статьями 

УК РФ, АК РФ. 

Вынесение им официального предупреждения об 

ответственности за воспитание и обучение детей 

в течение 

учебного года 

Специалисты СПС Журналы бесед  

Выявление родителей, ненадлежащим образом содержащих детей 

1.  Уточнение списков опекаемых детей, детей-сирот, 

согласование с представителями органов опеки и 

попечительства 

до 10.09 Зимакова К.С., 

Александрова А.А., 

социальные педагоги 

Согласованные 

списки 

 

2.  Сбор документов на детей, находящихся под опекой 

и попечительством, воспитывающихся в приемных 

семьях 

до 10.09 Зимакова К.С., 

Александрова А.А., 

социальные педагоги 

Классные руководители 

Согласованные 

списки 

 

3.  Выявление детей из социально-незащищенных 

семей, семей, находящихся в социально-опасном 

положении (социальный паспорт школы). 

Собеседование с классными руководителями. 

сентябрь Зимакова К.С., 

Александрова А.А., 

социальные педагоги 

 

План работы СПС  

4.  Диагностика детей, находящихся под опекой и 

попечительством, проживающих в приемных 

семьях. Методика «Моя семья» 

ноябрь Специалисты СПС  

 

Аналитическая 

справка 

 



Профилактика краж (в т. ч. супермаркетах города) 

1.  Сбор информации о детях, склонных к воровству  октябрь Специалисты СПС  

 

Согласованные 

списки 

 

2.  Индивидуальное углубленное обследование 

учащихся начальной школы, склонных к воровству 

октябрь Специалисты СПС  

 

Журналы бесед, 

консультация 

 

3.  Разработка рекомендаций родителям и педагогам 

«Что делать в ситуации, если ребенок украл» 

январь Специалисты СПС  

 

Методические 

рекомендации для 

родителей 

 

4.  Профилактические беседы по классам (2-11 классы) февраль - март Инспектор ОДН  

Классные руководители 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

Интернет безопасность, мониторинг социальных сетей 

1.  Мониторинг социальных сетей учащихся ежемесячно Классные руководители  

 

Аналитическая 

справка 

 

2.  Тематическое сообщение на родительских 

собраниях «Как обеспечить безопасность ребенка в 

сети Интернет». 

по запросу Зимакова К.С., 

Александрова А.А., 

социальные педагоги 

Презентация  

3.  Всероссийский урок безопасности школьников в 

сети Интернет 

октябрь Классные руководители Разработка урока  

4.  Беседы с обучающимися: 

«Ответственность за противоправные действия в 

сети интернет»; 

«Профилактика экстремистских проявлений в сети 

интернет» 

ноябрь Инспектор ОДН  

 

Договор о 

взаимном 

сотрудничестве 

(план совместной 

комплексной 

работы) 

 

5.  Психопрофилактическое занятие «Интернет 

безопасность» в 1- 11 х классах. 

В течение года Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

6.  Рассылка в родительские чаты сообщений с 

методическими рекомендация  «Угрозы и риски в 

сети Интернет 

декабрь - 

февраль 

Ермолаев Ю.Н., 

Корсакова Н.А., зам. 

директора по ВР 

Методические 

рекомендации для 

родителей 

 

Профилактика суицидального поведения 



1.  Сообщение на родительских собраниях 

«Благоприятные отношения в семье – основа 

психологического здоровья ребенка» 

сентябрь Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи  

Выступление на 

родительском 

собрании 

 

2.  Фронтальная психолого-педагогическая диагностика 

эмоциональных отклонений учащихся 5 класса 

Октябрь-ноябрь Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Аналитическая 

справка 

 

3.  Фронтальные коррекционно-развивающие занятия с 

первоклассниками, направленные на преодоление 

эмоциональных отклонений 

Ноябрь-декабрь Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

4.  Консультирование администрации, педагогов ЦО по 

профилактике суицидальных настроений среди 

детей и подростков. 

В течение года Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

5.  Занятие с учащимися 8-9 х классов на тему «Что я 

знаю о стрессе?» 

Декабрь Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

6.  Психопрофилактическое занятие «Формирование у 

старшеклассников жизнеутверждающих установок» 

в 5-11 классах. 

Сентябрь - 

декабрь 

Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

7.  Тренинг позитивного мироощущения в 8-9-х 

классах. 

Декабрь Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Журналы бесед, 

консультаций 

 

8.  Мониторинг эмоционального благополучия, 

межличностных отношений обучающихся 

В течение года Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Аналитические 

справки по классам 

 

9.  Занятия с элементами тренинга «Психологическая 

подготовка к ГИА» для учащихся 9, 11 классов 

февраль - 

апрель 

Белозерова А.Ю., 

Ефреева Е.С, педагоги- 

психологи 

Журнал 

консультаций, 

бесед 

 

10.  Ведение постоянной рубрики в сообществе ЦО в ВК 

«Психология для жизни» 

В течение 

учебного года 

Специалисты СПС  

 

Публикации в 

сообществе ЦО в 

ВК 

 

 Общие профилактические мероприятия 

1.  Тематические классные часы и родительские 

собрания (согласно планам ВР классных 

руководителей), в том числе с использованием 

материалов проекта «Здоровая Россия – общее 

В течение 

учебного года 

Классные руководители Планы ВР  



дело». 

2.  Проведение исследований, мониторинга рисков 

безопасности и ресурсов повышения безопасности. 

В течение 

учебного года 

Специалисты СПС Аналитическая 

справка 

 

3.  Психолого-педагогическое сопровождение групп 

риска обучающихся по разным направлениям 

(агрессивное поведение, зависимости, суицидальное 

поведение и др.). 

В течение 

учебного года 

Специалисты СПС Журнал 

консультаций, 

бесед 

Индивидуальные 

планы работы с 

обучающимися 

 

4.  Индивидуальные и групповые коррекционно-

развивающие занятия с обучающимися групп риска, 

консультаций с их родителями (законными 

представителями), в т. ч. с привлечением 

специалистов учреждений системы профилактики. 

В течение 

учебного года 

Специалисты СПС Журнал 

консультаций, 

бесед 

Индивидуальные 

планы работы с 

обучающимися 

 

5.  Разработка и реализация профилактических 

программ (в т. ч. КИПРов), направленных на работу 

как с девиантными обучающимися, так и с их 

окружением. 

В течение 

учебного года 

Специалисты СПС Индивидуальные 

планы работы с 

обучающимися 

 

6.  Занятия, направленные на формирование социально 

одобряемого поведения, развитие навыков 

саморефлексии, самоконтроля, устойчивости к 

негативным воздействиям, групповому давлению. 

В течение 

учебного года 

Специалисты СПС Журнал 

консультаций, 

бесед 

 

7.  Включение обучающихся в деятельность, 

альтернативную девиантному поведению. 

В течение 

учебного года 

Специалисты СПС Индивидуальные 

планы работы с 

обучающимися 

 

8.  Индивидуальная работа с обучающимися и их 

родителями (законными представителями) в рамках 

работы Совета профилактики. 

В течение 

учебного года 

Специалисты СПС Протоколы Совета 

профилактики 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ, Федеральным законом "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" от 24.07.1998 N 124-ФЗ,  в целях  сохранения,  укрепления  здоровья об...

		2025-02-25T15:30:43+0300
	Кубанова Елена Николаевна




